
 
 

 

 

Nomina del Legal and Financial Signatory del Progetto Horizon Europe dal titolo International 

Conference on Research Infrastructures (ICRI) 2026 in Rome (Italy) – ICRI 2026. 

 

Provvedimento n. 82 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 concernente “Riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

- DPCNR n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 

Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025; 

VISTO il decreto n. 146 del Direttore Generale, in data 28 dicembre 2022, di “Esecuzione delibera 

n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 e successiva 

rettifica - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal 

Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022” con cui, tra l’altro, sono stati costituiti gli uffici 

dirigenziali denominati: Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant, afferente alla Direzione Servizi per la 

Ricerca; l’Ufficio Infrastrutture di ricerca, afferente alla Direzione Generale; l’Ufficio Bilancio – 

Programmazione Finanziaria e controllo come successivamente rettificato in Ufficio 

Programmazione Finanziaria e Controllo, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento n. 66 del Direttore Generale, prot. 179845 del 13/06/2023, con cui è 

conferito al Dott. Giuseppe Magnifico l’incarico ad interim, ai sensi art. 19 del d.lgs. n.165/2001 e 

art. 10 del Disciplinare in materia di incarichi dirigenziali e di responsabilità del CNR, dell’Ufficio 

Infrastrutture di Ricerca afferente alla Direzione Generale, successivamente prorogato con 



 
 

 

 

provvedimento n. 205 prot. 510630 del 31/12/2024, con decorrenza dal 1° gennaio 2025 e non oltre 

il 31 ottobre 2025; 

CONSIDERATO che il CNR ha presentato una proposta progettuale dal titolo International 

Conference on Research Infrastructures (ICRI) 2026 in Rome (Italy) – ICRI 2026 in risposta alla call 

HORIZON-INFRA-2025-ICRI-IBA di Horizon Europe per ospitare l’International Conference on 

Research Infrastructure nel 2026 in seguito alla candidatura dell’Italia per il tramite del Ministero 

dell’Università e della Ricerca;  

CONSIDERATO che la Commissione Europea ha comunicato l’ammissione a finanziamento della 

succitata proposta progettuale;  

CONSIDERATO che l’International Conference on Research Infrastructures (ICRI) è un evento di 

rilievo che riunirà più di 500 esperti fra policy-maker, responsabili di infrastrutture di ricerca, 

ricercatrici, ricercatori e stakeholders per discutere sulle sfide e esigenze emergenti che interessano 

le infrastrutture di ricerca (RIs) in un contesto globale; 

 

TENUTO CONTO che l’obiettivo principale del progetto è facilitare l’organizzazione della 

prossima conferenza ICRI che si terrà a Roma a fine novembre/inizio dicembre 2026; 

CONSIDERATA la pertinenza del progetto con le competenze dell’Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

e le attività già svolte dallo stesso per l’organizzazione di ICRI 2026; 

RILEVATA la necessità di nominare il Project Legal and Financial Signatory per procedere con la 

finalizzazione del Consortium Agreement e la sottoscrizione della Declaration of Honour per il 

progetto ICRI 2026;  

RITENUTA la necessità di provvedere;  

DISPONE 

1. di individuare l’Ufficio Infrastrutture di Ricerca quale struttura responsabile della gestione del 

Progetto Horizon Europe dal titolo International Conference on Research Infrastructures (ICRI) 

2026 in Rome (Italy) – ICRI 2026; 

2. di nominare il Dott. Giuseppe Magnifico, Dirigente ad interim dell’Ufficio Supporto alla Ricerca 

e Grant, per il progetto di cui al punto 1 Project Legal and Financial Signatory per la 

sottoscrizione degli atti conseguenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2025-08-05T11:00:29+0200
	GIUSEPPE COLPANI




